平成２３年７月１８日
ボーイスカウト横須賀１８団
　ボーイスカウト隊保護者　各位
ボーイスカウト横須賀１８団
ボーイスカウト隊指導者
平成２３年度第１回英語講習会開催のお知らせ
盛夏の候、関係者各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
この度、ターゲットバッチ（B7外国語）の取得を目指すスカウトを対象として、第１回英語講習会を下記のとおり開催いたします。今回は、ターゲットバッチ（B7外国語）の取得を主な目的として実施いたしますが、本年度から正式に実施され始めた小学校の英語教育や中学校での英語教育への意識付けとしての効果も視野に入れて実施したいと考えております。今回の結果によっては、第２回以降の実施や技能章（通訳章）の講習会についても計画したいと思っておりますので、多数のスカウトに参加するようご協力いただければ幸甚です。
以上、よろしくお願い申し上げます。
記
１　日時
　　平成２３年７月２７日(水)～同７月２９日(金) 、同８月１日(月)～同８月２日(火)
１８時００分～２０時００分（全期間共通）
（注）プログラムの都合上、定刻に開始します。途中参加でも大丈夫ですが、８月２日のみ、時間によってはB７−２の項目のサインはできなくなりますのでご了承下さい。
２　場所
浦賀行政センター第２学習室（全期間共通）
３　プログラム：別紙「平成２３年度第１回英語講習会時程表」
４　参加費：無料（但し、会場までの交通費及び６項に示す持ち物については各個人負担）
５　参加要件
１８団のボーイスカウト隊のスカウトでターゲットバッチ（外国語）の取得を目指す者
６　持物（各参加者個人で準備するもの）
· 本講習会用のＢ５ノート１冊
新規のものをご準備下さい。のり付けで厚みが増すため、リング式のものが理想的です。
· 筆記具
鉛筆、ボールペン、マーカー、消しゴム、定規
· 辞書（電子辞書でも可）
英和、和英、英英：既に持っているもの
（今回のために購入する必要はありません。必要ならお貸しします。）
○写真（新聞・雑誌の切り抜きも可）×１０枚（自分の好きな物が写っているもの）
○セロハンテープまたはべたつかないタイプののり（ティックのり、テープのり）
別　紙
平成２３年度第１回英語講習会時程表
	日数
	月／日（曜）
	主要実施内容
	ターゲットバッチ課目

	１日目
	7/27
（水）
	１　開会式（「ちかいとおきて」唱和／連盟歌斉唱）
２　実施要領の説明（ノートの作り方、講習の進め方等）
３　自己紹介内容の作成（日本語）
４　自己紹介内容の作成（英語）
	Ｂ７―１
外国語で自分のこと（趣味・興味・学校・友人など）を紹介する。

	２日目
	7/28
（木）
	１　英語の曲の紹介
２　歌詞の紹介・説明
３　曲の練習
４　「ちかいとおきて」の英語表現の紹介
５　「ちかいとおきて」の英語での唱和
	Ｂ７―２
外国語の歌を１曲以上覚え、集会で紹介する。
Ｂ７―５
スカウトの「おきて」を外国語で言う。

	３日目
	7/29
（金）
	１　スカウト活動中によく使う言葉・単語のリストアップ
２　リストアップした言葉・単語の英語表現
３　比較表の作成
	Ｂ７―３
スカウト活動中によく使う言葉、単語を外国語で何と言うか比較表を作る。

	４日目
	8/1
（月）
	１　写真（新聞・雑誌の切り抜きも可）のノートへの貼付
２　説明文の作成（日本語）
３　説明文の作成（英語）
４　英語、手振り、身振りでの紹介
	Ｂ７―４
物、写真、歌などを使って自分の住んでいる地域や日本の文化を外国語、手振り、身振りで紹介する。

	５日目
	8/2
（火）
	１　英文手紙・メールの書き方
２　英文手紙・メールの出し方（エアメール）
３　参加スカウト等へのメール作成（日本語）
４　参加スカウト等へのメールの作成（英語）
５　閉会式
	Ｂ７―６
外国語で手紙を書くか、得意な野外料理のつくり方を外国語で書く。

	特記事項
	第４回（８／８）に写真（新聞・雑誌の切り抜きも可）をノートに貼り付けて作業をしますので、スカウトの好きなもの・人が写っているものを１０枚程度ご用意下さい。その際、写真等に写っているものを選んで単語を調べることになりますので、なるべく５点以上のもの・人物が写っている方が望ましいですので、適当なものをご用意下さい。作業にあたっては、セロハンテープかテープのり（スティックのり）を準備して頂けるとノート作成が容易になるかと思います。
全期間参加すれば、ターゲットバッジとマスターバッジが付与されます。（最低３日参加すれば、ターゲットバッジは付与されます。）
　[image: image1.png]

　[image: image2.png]

　　　　　B７　外国語

	講習実施担当者：ボーイスカウト横須賀１８団　ボーイ隊副長　吉野　順也
連絡先：jyoshino417@gmail.com（ＰＣ，携帯）